UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
INSTITUTO DE ESTUDOS AVANÇADOS E ESTRATÉGICOS

PROGRAMA DE CÁTEDRAS

EDITAL DE SELEÇÃO DE CÁTEDRAS DE CURTA DURAÇÃO – 2025
RESULTADO FINAL

O Instituto de Estudos Avançados e Estratégicos (IEAE) torna público o RESULTADO
FINAL do Edital  de  Seleção de Cátedras  de Curta  Duração –  2025,  considerando a
Análise  de  Mérito  das  propostas  recebidas  (pareceres  e  pontuação),  realizada  por
“Comitê de Avaliação”, composto por membros do Conselho do Instituto de Estudos
Avançados e Estratégicos (CoIEAE) e sua aprovação, por unanimidade, pelo plenário do
colegiado, em sua 19ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de dezembro de 2025.

Considerando a ampliação de recursos orçamentários, serão implantadas 8 (oito)
Cátedras  de  Curta  Duração,  de  acordo  com a  pontuação obtida na avaliação,  com
vigência de 1 (um) ano, a partir de março de 2026. Abaixo, consta Quadro Final de
Avaliação.

São Carlos, 15 de dezembro de 2025

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveria
Diretor do IEAE

EDITAL DE SELEÇÃO DE CÁTEDRAS DE CURTA DURAÇÃO – 2025

QUADRO FINAL DE AVALIAÇÃO – CoIEAE

NOME TITULAR PONTUAÇÃO

Diretriz Clínica em Obstetrícia: da evidência científica à prática clínica Patrícia Driusso (CCBS)
92

Transição Tropical: liderança global e agricultura regenerativa e sustentável Waldir Cintra de Jesus Junior (CCN)
90

Sistemas Complexos e suas Complexidades Pedro Manoel Galetti Junior (CCBS) 90
Documentário e Sociedade Brasileira Arthur Autran Franco de Sá Neto (CECH)

89

Computação Inteligente Centrada no Humano Luciana Aparecida Martinez Zaina (CCGT) 85
Vivências Pedagógicas: pedagogia da terra, das águas e das florestas e educação
quilombola em movimento

Luiz Bezerra Neto (CECH) 83

Serviços Ecossistêmicos: desafios na gestão de paisagens multifuncionais Roberta Averna Valente Botezelli Tolini (CCTS) 82
Hope & Healthcare

Monika Wernet (CCBS) 75

Democracia e Participação Social: desafios para o futuro que se quer Roseli Esquerdo Lopes (CCBS) 70
Esporte, Pesquisa Translacional e Inovação Responsável José Marques Novo Junior (CCBS) 70

		2025-12-15T16:21:31-0300